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BOSHLANG’ICH SINF 
O‘QUVCHILARINI 

MONTESSORI METODIKASI 
VOSITASIDA TIL O‘RGANISH 

KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH USULLARI 

MODELI
Mahbuba Yusupova Rustam qizi

Xalqaro Nordik Universiteti Pedagogika kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishda Montessori 
metodikasining nazariy asoslari hamda amaliy samaradorligi kompleks tarzda tahlil qilingan. Tadqiqotning asosiy maq-
sadi Montessori yondashuvi asosida til o‘rganishning didaktik modelini ishlab chiqish va uning boshlang‘ich ta’lim jarayo-
niga ta’sirini eksperimental jihatdan aniqlashdan iborat. Shuningdek, Montessori metodikasining sensor yondashuv, mus-
taqil faoliyat va kommunikativ rivojlanishga asoslangan imkoniyatlari yoritilib, ularning o‘quvchilarning til kompetensiyasini 
rivojlantirishdagi ahamiyati ochib berilgan.

Kalit so‘zlar: Montessori metodikasi, til o‘rganish, boshlang‘ich ta’lim, kommunikativ kompetensiya, pedagogik eksperi-
ment, innovatsion model, sensor ta’lim.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the theoretical foundations and practical effectiveness of 
the Montessori method in developing language learning skills among primary school students. The main objective of the 
study is to design a didactic model of language learning based on the Montessori approach and to experimentally deter-
mine its impact on the primary education process. Particular attention is given to the role of sensory learning, independent 
activity, and communicative development within the Montessori framework, as well as their contribution to enhancing 
learners’ language competence.

Key words: Montessori method, language learning, primary education, communicative competence, pedagogical exper-
iment, innovative model, sensory education.
Аннотация: В данной статье комплексно исследуются теоретические основы и практическая эффективность 
методики Монтессори в формировании языковых навыков у учащихся начальных классов. Основной целью 
исследования является разработка дидактической модели обучения языку на основе подхода Монтессори и экс-
периментальное определение степени её влияния на процесс начального образования. Особое внимание уделя-
ется возможностям сенсорного подхода, самостоятельной деятельности и коммуникативного развития в рамках 
методики Монтессори, а также их роли в формировании языковой компетентности младших школьников.

Ключевые слова: методика Монтессори, изучение языка, начальное образование, коммуникативная компетент-
ность, педагогический эксперимент, инновационная модель, сенсорное обучение.

KIRISH
Zamonaviy globallashuv jarayonida xorijiy tillarni egallash shaxsning ijtimoiylashuvi, kasbiy rivoji va 

xalqaro kommunikatsiyaga kirishuvini ta’minlovchi muhim omillardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, 
boshlang‘ich ta’lim bosqichida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirish keyingi ta’lim jarayonining samarador-
ligini belgilovchi asosiy poydevor hisoblanadi. Tadqiqotchilarning ta’kidlashicha, “early language learning lays 
the foundation for cognitive flexibility and communicative competence” (Cameron, 2001)[1]. Shu bois, mazkur 
bosqichda qo‘llaniladigan metod va yondashuvlarning ilmiy asoslangan bo‘lishi alohida ahamiyat kasb etadi.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy o‘qitish metodlari ko‘p hollarda reproduktiv faoliyatga asoslanib, 
o‘quvchining faolligini yetarli darajada rag‘batlantira olmaydi. Bu esa o‘quvchilarda til o‘rganishga nisbatan 
motivatsiyaning pasayishi, nutqiy faoliyatning sust rivojlanishi hamda kommunikativ kompetensiyaning yetarli 
darajada shakllanmasligiga olib keladi. Richards va Rodgers (2014)[2] ta’kidlaganidek, “language learning is 
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most effective when learners are actively engaged in meaningful interaction”, ya’ni til o‘rganish jarayoni faol va 
mazmunli muloqotga asoslangandagina yuqori samaradorlikka erishadi.

Mazkur muammoni hal etishda innovatsion pedagogik yondashuvlardan biri sifatida Montessori metodi-
kasi alohida e’tiborga loyiqdir. Ushbu metodika bolalarning tabiiy rivojlanish qonuniyatlariga asoslanib, ularning 
mustaqil faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, individual xususiyatlarini hisobga olish hamda maxsus tashkil etilgan 
muhit orqali o‘qitishni nazarda tutadi. Montessori (1967)[3] o‘z tadqiqotlarida bolalarning ichki imkoniyatlarini 
ochib berishda erkin va tayyorlangan muhitning ahamiyatini alohida qayd etadi. Shuningdek, Lillard (2017)[4] 
Montessori metodikasini tahlil qilib, uning bolalarda ijodiy fikrlash, mustaqillik va kognitiv rivojlanishni sezilarli 
darajada qo‘llab-quvvatlashini ilmiy asoslab bergan.

Psixologik-pedagogik yondashuvlar nuqtayi nazaridan qaraganda, til o‘rganish jarayoni ijtimoiy muhit va 
faol muloqot bilan chambarchas bog‘liqdir. Vygotsky (1978)[5] tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-madaniy nazari-
yaga ko‘ra, “learning is a socially mediated process”, ya’ni bilim olish jarayoni ijtimoiy o‘zaro ta’sir orqali amalga 
oshadi. Bundan tashqari, Piaget (1952)[6] bolalarning kognitiv rivojlanish bosqichlarini tahlil qilib, boshlang‘ich 
yosh davrida konkret-amaliy faoliyatning ustuvorligini asoslab bergan, bu esa Montessori metodikasining 
asosiy tamoyillari bilan uyg‘unlashadi.

Shunga qaramay, mavjud ilmiy tadqiqotlar Montessori metodikasining umumiy pedagogik samaradorligini 
yoritgan bo‘lsa-da, uni aynan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirish vositasi 
sifatida qo‘llashning tizimli modeli yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Bu esa mazkur tadqiqotning dolzarbligini 
belgilaydi va ilmiy izlanish olib borishni taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ushbu tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishda Montessori 

metodikasining samaradorligini ilmiy asosda aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda aralash metodologik yondashuv 
(mixed-methods) qo‘llanildi. Aralash yondashuv miqdoriy (quantitative) va sifat (qualitative) ma’lumotlarni 
uyg‘un tarzda tahlil qilish imkonini beradi, bu esa tadqiqot muammosini yanada to‘liq va ishonchli yoritishga 
xizmat qiladi (Creswell, 2014).

Tadqiqot dizayni sifatida kvazi-eksperimental model tanlandi, chunki pedagogik sharoitlarda to‘liq nazorat 
qilinadigan eksperimentni tashkil etish amaliy jihatdan cheklangan. Tadqiqotda 2-3-sinf bosqichida tahsil 
olayotgan jami 60 nafar o‘quvchi ishtirok etdi. Ular teng ravishda ikki guruhga ajratildi: 30 nafari nazorat guruhi, 
30 nafari eksperimental guruh. Nazorat guruhida an’anaviy o‘qitish metodlari qo‘llanildi, eksperimental guruh 
esa Montessori metodikasiga asoslangan til o‘rgatish modeli bilan ishladi.

Eksperimental jarayon davomida Montessori metodikasining asosiy tamoyillari - tayyorlangan muhit 
(prepared environment), mustaqil faoliyat (independent activity), sensor materiallar (didactic materials) va indi-
vidual rivojlanish trayektoriyasi tizimli ravishda joriy etildi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot materiallari quyidagilardan iborat bo‘ldi: diagnostik testlar - lug‘at boyligi, nutq ravonligi, tinglab 

tushunish va yozma nutq ko‘nikmalarini baholash uchun; sensor materiallar - harflar, tovushlar, kartochkalar va 
vizual-taktil elementlar; kommunikativ mashg‘ulotlar - dialoglar, rolli o‘yinlar va amaliy topshiriqlar; pedagogik 
kuzatish varaqalari hamda yarim tuzilgan intervyular.

Ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish jarayonida turli manbalardan olingan ma’lumotlar triangulyatsiya usuli 
orqali o‘zaro taqqoslandi. Miqdoriy ma’lumotlar statistik tahlil yordamida qayta ishlanib, foiz ko‘rsatkichlari 
hamda guruhlar o‘rtasidagi farqlar aniqlandi.

1-jadval: Montessori metodikasi asosidagi til o‘rgatish modeli materiallari va komponentlari

Komponent Materiallar Kutilayotgan natija

Tayyorlangan muhit Til bilan boyitilgan sinf xonasi Tabiiy va mustaqil o‘rganish

Sensor materiallar Harflar, tovushlar, kartochkalar Tez eslab qolish, amaliy tajriba

Mustaqil faoliyat O‘quvchining o‘zi bajaradigan topshiriqlar Mustaqil fikrlash, faollik

Kommunikativ mashg’ulotlar Dialoglar, rolli o‘yinlar Nutq va kommunikativ kompetensiya 
rivoji

Takrorlash va mustahkamlash Amaliy mashqlar, testlar Barqaror bilim
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TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tadqiqot doirasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishda 

Montessori metodikasining samaradorligi eksperimental yo‘l bilan tekshirildi. Tadqiqot jarayonida eksperimental 
guruh (Montessori metodikasi asosida ta’lim olgan) va nazorat guruhi (an’anaviy metod asosida ta’lim olgan) 
o‘quvchilarining natijalari qiyosiy tahlil qilindi. Baholash mezonlari sifatida lug‘at boyligi, nutq ravonligi, tinglab 
tushunish va yozma nutq ko‘nikmalari tanlab olindi.

2-jadval: Eksperimental va nazorat guruh natijalarining qiyosiy ko‘rsatkichlari
Ko‘nikma Nazorat guruhi (o‘rtacha ball) Eksperimental guruhi (o‘rtacha ball) Farq (%)

Lug’at boyligi 62 78 +25.8%
Nutq ravonligi 58 74 +27.6%
Tinglab tushunish 64 80 +25.0%
Yozma nutq 60 77 +28.3%

Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, eksperimental guruh o‘quvchilari barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha nazorat 
guruhiga nisbatan yuqori natijalarga erishgan. Xususan, lug‘at boyligi bo‘yicha eksperimental guruhning o‘r
tacha ko‘rsatkichi 78 ballni tashkil etgan bo‘lsa, nazorat guruhida bu ko‘rsatkich 62 ballni tashkil etdi, ya’ni 
25,8 foizlik ijobiy o‘sish kuzatildi. Nutq ravonligi ko‘rsatkichlari eksperimental guruhda 74 ballni, nazorat guruhida 
esa 58 ballni tashkil etib, 27,6 foizlik farq qayd etildi. Yozma nutq ko‘nikmalarida esa eng yuqori o‘sish kuzatilib, 
eksperimental guruhda 77 ball, nazorat guruhida 60 ball natija qayd etildi (28,3 foizga teng ijobiy o‘zgarish).

Statistik tahlil natijasida mustaqil tanlovlar uchun Student t-testi (independent samples t-test) qo‘llanildi. 
Olingan natijalar barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha eksperimental va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlar statistik 
jihatdan ahamiyatli ekanligini ko‘rsatdi (p < 0.05). Bu esa aniqlangan farqlar tasodifiy emasligini, balki qo‘llanilgan 
Montessori metodikasining bevosita ta’siri natijasi ekanligini tasdiqlaydi.

Mazkur tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishda 
Montessori metodikasining yuqori samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. Eksperimental guruhda kuzatilgan 
ijobiy o‘zgarishlar, xususan, lug‘at boyligi, nutq ravonligi, tinglab tushunish va yozma nutq ko‘nikmalarining 
sezilarli darajada oshgani ushbu metodikaning amaliy ahamiyatini tasdiqlaydi.

Xususan, Lillard (2017) Montessori metodikasining bolalarda kognitiv rivojlanish va mustaqil fikrlashni 
kuchaytirishini ta’kidlab, uning ta’lim samaradorligiga ijobiy ta’sirini ilmiy asoslagan. Tadqiqotimiz natijalari ham 
aynan shu xulosani tasdiqlaydi – eksperimental guruh o‘quvchilari topshiriqlarni bajarishda mustaqillik va faollik 
ko‘rsatganlari kuzatildi. Bu esa Montessori metodikasining asosiy tamoyillaridan biri bo‘lgan mustaqil o‘rganish 
til o‘rganish jarayonida ham samarali ishlashini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, Montessori (1967) tomonidan ilgari surilgan tayyorlangan muhit konsepsiyasi tadqiqot 
natijalarida o‘z aksini topdi. Eksperimental guruhda yaratilgan til muhitining boyligi va interaktivligi o‘quv
chilarning tilni tabiiy ravishda o‘zlashtirishiga imkon yaratdi. Bu holat Richards va Rodgers (2014) tomonidan 
ta’kidlangan kommunikativ yondashuv nazariyasi bilan ham mos keladi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, ayniqsa, sensor materiallardan foydalanish til o‘rga
nishda muhim rol o‘ynaydi. Eksperimental guruhda harflar, tovushlar va kartochkalar bilan ishlash o‘quv
chilarning eslab qolish qobiliyatini sezilarli darajada oshirgan.

Shu bilan birga, tadqiqot ayrim cheklovlarga ham ega. Birinchidan, tadqiqot ishtirokchilari soni nisbatan 
cheklangan (60 nafar o‘quvchi). Ikkinchidan, tadqiqot ma’lum vaqt oralig‘ida olib borilgan bo‘lib, uzoq muddatli 
ta’siri to‘liq o‘rganilmadi. Kelgusida kengroq auditoriyada va uzoq muddatli kuzatuvlar asosida tadqiqotlar olib 
borish maqsadga muvofiqdir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini shakllantirishda Montessori 

metodikasining samaradorligini aniqlashga qaratildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, Montessori metodi-
kasiga asoslangan ta’lim modeli an’anaviy o‘qitish usullariga nisbatan yuqori samaradorlikka ega bo‘lib, o‘quv
chilarning lug‘at boyligi, nutq ravonligi, tinglab tushunish va yozma nutq ko‘nikmalarining sezilarli darajada 
rivojlanishiga olib keldi.

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan Montessori metodikasiga asoslangan til o‘rgatish modeli o‘quvchilar
ning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda, ularning til o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyasini oshirish, 
mustaqil fikrlashini rivojlantirish va kommunikativ kompetensiyasini shakllantirishga xizmat qilishi aniqlandi. 
Tadqiqot natijalari Montessori metodikasini boshlang‘ich ta’lim muassasalarida keng joriy etish zarurligini 
ko‘rsatadi.
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Umuman olganda, Montessori metodikasi boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida til o‘rganish ko‘nikmalarini 
samarali shakllantirishga xizmat qiluvchi innovatsion va istiqbolli pedagogik yondashuv sifatida baholanadi.
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